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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na Alzheimerovu chorobu. Je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. První část teoretické práce informuje o samotné Alzheimerově chorobě a mož-

nostech léčby. Další část se zabývá kvalitou života, a jak se s průběhem nemoci mění. Zde

je upozorněno na možný výskyt poruch chování a možnosti jejich zvládání. Jsou zde vyme-

zena důležitá specifika v péči o klienty ve všech hlavních oblastech. Praktická část obsahuje

informace, získané technikou rozhovoru. Výsledky jsou zpracovány a vyhodnoceny. Hlav-

ním cílem bylo zjistit, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o klienty s Alzheimerovou

chorobou, jakou roli v péči o nemocného hraje multidisciplinární tým a jeho rodina. Rozho-

vory probíhaly ve specializovaném zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou, ve Zlíně.

Výsledky jsou shrnuty v diskuzi.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, specifika péče, denní aktivity, kvalita života, klient

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on Alzheimer´s disease. It is divided into theoretical and

practical parts. The first part of a thesis inform about Alzheimer´s disease and possible ways

of treatment. The next part deals with the quality of life and how it changes with the course

of the disease. There is a warning about possible behavioral and psychological symptoms of

dementia and possibilites of handling it. Important specifics of client care in all major areas

are defined here. Practical part includes informations gained by interview. The results are

processed and evaluated. The main aim was to find out what are specifics of care for clients

with Alzheimer´s disease and what role has multidisciplinary team and family. Interviews

took place in specialized facilities for people with Alzheimer's disease, in Zlín. Results are

summarized in discussion.

Keywords: Alzheimer´s disease, specific care, activities of daily living, life quality, client
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ÚVOD

Bakalářskou práci jsem se rozhodla psát na jednu z nejčastějších chorob, a tou je Alzheime-

rova nemoc. Osob s Alzheimerovou nemocí přibývá, zřizují se nová, specializovaná zařízení

s vyškolenými zaměstnanci přímo pro specifickou péči o takto nemocné. Proč jsem si zvolila

toto téma? Jako studentka vysoké školy jsem měla příležitost mít půlroční brigádu ve speci-

alizovaném zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou. Uvědomila jsem si, co vše tato

nemoc obnáší, jak moc je náročná práce personálu. Vyžaduje obrovskou míru trpělivosti,

empatie. Líbilo se mi odlišné prostředí a přístup sester ke klientům ve srovnání s nemocnicí.

Dále chci o tématu informovat veřejnost, protože jsem si při komunikaci se svým okolím

všimla, že si spousta lidí nedokáže představit, co znamená Alzheimerova nemoc a péče

o člověka s ní. Chtěla bych, aby se o zmíněné nemoci vědělo mnohem víc, než jen, že člověk

zapomíná. Uvést do problematiky bych chtěla také ostatní studenty zdravotnických či soci-

álních zaměření a osoby, které mají zájem pracovat s těmito lidmi.

Teoretická část práce by měla přiblížit pohled na Alzheimerovu chorobu, její prvotní pří-

znaky a příznaky v průběhu choroby. Dále diagnostiku a možnou léčbu nebo spíše oddálení

příznaků. Zaměřuje se na specifickou péči o takto nemocného člověka ve specializovaném

zařízení. S činnostmi, které relativně zdravý senior zvládá sám, senior s Alzheimerovou cho-

robou potřebuje pomoc. Pomoc vyžaduje ve veškerých sebeobslužných i instrumentálních

činnostech. V prvním stádiu Alzheimerovy choroby je člověk samostatný, potřebuje spíše

maximální dohled. V dalších stádiích se postupně stává závislý na pomoci ostatních.

V praktické části jsem se zaměřila na multidisciplinární tým ve specializovaném zařízení

pro osoby s Alzheimerovou nemocí, ve Zlíně. Stanovila jsem si cíle, kterých jsem chtěla

dosáhnout pomocí rozhovorů. Hlavní cíl je zjistit, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče

o klienty s Alzheimerovou chorobou, jakou roli v péči o nemocného hraje multidisciplinární

tým a jeho rodina. První dílčí cíl je: zjistit, zda respondenti znají specifika ošetřovatelské

péče u klienta s Alzheimerovou chorobou. Druhý dílčí cíl je: zjistit, jak probíhá vzájemná

spolupráce pečujících osob v rámci multidisciplinárního týmu. Třetí dílčí cíl je: zjistit, jak

členové multidisciplinárního týmu spolupracují s rodinou klienta. Praktická část je stavěna

na tom, jak personál vnímá a poskytuje specifickou péči o takto nemocné klienty, jakým

způsobem spolupracují mezi sebou a s rodinami klientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

„Alzheimerova choroba je nejčastější příčinou syndromu demence, poruchy kognitivních

funkcí, myšlení, paměti, orientace v čase a prostoru, soustředění, řeči, schopnosti koncen-

trace a funkci exekutivních (schopnosti plánovat a organizovat)“ (Holmerová a kol., 2007a,

s. 9). Alzheimerova choroba je chronické neurodegenerativní onemocnění, při kterém se

v mozku zvyšuje počet senilních plaků a neurofibrilárních smotků, zanikají neurony a jejich

synapse. „Senilní plaky vznikají agregací beta-amyloidu a neurofibrilární smotky se skládají

z hyperfosforylovaného tau proteinu“ (P I) (Bartoš, Řípová, 2007, s. 17-20).

Je to nejvíce převládající forma demence. Může být způsobena různými progresivními ne-

mocemi, které mají vliv na paměť, myšlení, chování a schopnost vykonávat každodenní ak-

tivity. Choroba má zničující dopad, jak na postiženého člověka, tak na jeho rodinu či osob-

ního pečovatele. Člověk, který je postižen Alzheimerovou chorobou je fyzicky a psychicky

omezen a trpí symptomy spojenými s demencí. Příznaky bývají v případě Alzheimerovy

choroby zpočátku mírné, ale po čase dochází k jejich postupnému zhoršování, jsou velmi

výrazné, intenzivní a závisí na stádiu, ve kterém se člověk nachází (Pro lidi s demencí jsou

největšími bariérami stigma a sociální vyloučení, 2012; Sheardová, 2011, s. 13-16; Bartoš,

Řípová, 2007, s. 17-20). O nejčastější příčině demence, tedy o Alzheimerově chorobě se

u nás začalo mluvit v průběhu 90 let 20. století. Až do osmdesátých let minulého století se

mezi lidmi používalo označení tohoto onemocnění „skleróza“ (Holmerová a kol., 2007a, s.

8). Alzheimerova choroba není nemoc pouze jedince, nýbrž nemoc celé rodiny.

1.1 Demence

Franková (2017, s. 30) uvádí, že „Demence patří mezi nejčastější a nejobávanější nemoci

vyššího věku. Člověk ztrácí schopnost vykonávat smysluplné činnosti, chápat okolní dění,

ztrácí soběstačnost a stává se závislý na péči okolí. Odhaduje se, že demencí trpí více než

6 % populace nad 65 let, s věkem procento narůstá (50 % nad 80 let). Více než polovinu

všech demencí způsobuje Alzheimerova choroba (ACH).“ Jsou postiženy základní funkce,

které člověk nutně potřebuje k schopnosti vykonávat každodenní činnosti. Patří sem porucha

kognitivních funkcí, aktivit denního života a porucha chování i emotivity. Název těchto po-

ruch je znám jako behaviorální a psychologické symptomy demence (BPSD) (viz. kapitola

2.2). Demence je těžká psychická porucha a péče o člověka trpící demencí by měla být kom-

plexní. Léčba zahrnuje farmakologické i nefarmakologické postupy. Mezi nefarmakologic-
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kou terapii řadíme arteterapii, muzikoterapii, taneční a pohybovou terapii, validaci, ergote-

rapii, reminiscenční terapii, canisterapii (i pomocí jiných zvířat), trénink paměti, orientaci

v realitě, multismyslovou terapii a mnoho dalších. Mezi příčiny demence řadíme vaskulární

demenci, Parkinsonovu nemoc, normotenzní hydrocefalus, Creutzfeld – Jacobovu nemoc,

Pickovu chorobu, demenci s Lewyho tělísky, Huntingtonovu nemoc, depresi a již zmíněnou

Alzheimerovu chorobu, která je nejčastější příčinou demence. (Franková, 2017, s. 30-32;


[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACH Alzheimerova choroba

BPSD Behaviorální a psychologické symptomy demence

EKG Elektrokardiografie

EEG Elektroencefalografie

CT Výpočetní tomografie

MRI Magnetická rezonance

CRP C – reaktivní protein

TSH Thyreostimulační hormon

SPECT Jednofotonová emisní tomografie

PET Pozitronová emisní tomografie

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PMK Permanentní močový katétr

MMSE Mini Mental State Examination

ADL Activity Daily Living

IADL Instrumental Activities for Daily Living

ACE – R Addenbrookský kognitivní test

ICHe Inhibitory cholinesterázy

ČALS Česká alzheimerovská společnost

P Příloha

R Respondent

Tzn. To znamená
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Schematický mikroskopický obraz mozku pacienta s Alzheimerovou nemocí při srov-

nání s normou

P II: Test kognitivních funkcí (MMSE)

P III: Addenbrookský kognitivní test (ACE – R)

P IV: Test kreslení hodin

P V: ADL

P VI: IADL

P VII: Práva pacientů trpících Alzheimerovou chorobou

P VIII: Model důstojnosti

P IX: Celé znění vyhlášky

P X: Seznam pokládaných otázek v rámci polostrukturovaného rozhovoru

PŘÍLOHA P I:

(www.solen.cz)

PŘÍLOHA P II: TEST KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ (MMSE)

(Zdroj: Cetlová, Drahošová, Točíková, s. 57, 2012)

PŘÍLOHA P III: ADDENBROOKSKÝ KOGNITIVNÍ TEST (ACE-R)

(Addenbrookský kognitivní test, Sekce kognitivní neurologie České neurologické společ-

nosti JEP)

PŘÍLOHA P IV: TEST KRESLENÍ HODIN

(Topinková, 1999, podle Pokorná a kol., s. 147, 2013)

PŘÍLOHA P V: ADL

(Zdroj: Cetlová, Drahošová, Točíková, s. 7, 2012)

PŘÍLOHA P VI: IADL

(Zdroj: Cetlová, Drahošová, Točíková, s. 56, 2012)

PŘÍLOHA P VII: PRÁVA PACIENTŮ TRPÍCÍCH ALZHEIMEROVOU

CHOROBOU

1. Být informován o své chorobě.

2. Mít vhodnou a soustavnou lékařskou péči.

3. Být užitečný při práci a zábavě tak dlouho, jak jen to je možné.

4. Být vnímán při jakémkoli zacházení jako dospělý člověk, ne jako dítě.

5. Při vyjadřování svých pocitů být brán vážně.

6. Je-li to možné, nebýt léčen psychotropními látkami.

7. Žít v bezpečném, srozumitelném a předvídatelném prostředí.

8. Mít potěšení z každodenních činností, které dávají životu smysl.

9. Mít možnost chodit pravidelně ven.

10. Pociťovat tělesný kontakt včetně objetí, pohlazení a podržení ruky.

11. Být s lidmi, kteří znají život nemocného, včetně jeho kulturních a náboženských

zvyklostí.

12. Být ošetřován pracovníky, kteří jsou vyškoleni pro péči o osoby s demencí.

(Holmerová, Mátlová, s. 7, 2017)

PŘÍLOHA P VIII: MODEL DŮSTOJNOSTI

(Zdroj: Lejsal, 2015)

PŘÍLOHA P IX: CELÉ ZNĚNÍ VYHLÁŠKY

(ČESKO, 2017)

PŘÍLOHA P X: SEZNAM POKLÁDANÝCH OTÁZEK V RÁMCI

POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

1. Jaká je Vaše funkce v týmu?

2. Jak dlouhá je Vaše praxe ve zdravotnictví?

3. Jak dlouho pracujete s osobami s Alzheimerovou chorobou?

4. Jaké máte ukončené vzdělání?

5. Víte, jaké jsou projevy Alzheimerovy choroby?

6. Vyžadují podle Vás klienti s Alzheimerovou chorobou specifickou péči více, než

ostatní senioři? Proč?

7. Víte, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče u osob s Alzheimerovou chorobou?

8. Které specifické činnosti tady nejčastěji vykonáváte?

9. Jaké jsou zásady komunikace s osobou s Alzheimerovou chorobou? Jak probíhá

komunikace ve Vašem zařízení?

10. Jaký máte názor na používání omezovacích prostředků?

11. Používají se tyto prostředky ve Vašem zařízení? Pokud ano, sdělte příklady situací.

12. Pořádá zařízení nějaká školení či kurzy, zaměřené na péči o klienty s Alzheimero-

vou chorobou?

13. Zúčastňujete se Vy sám(a) nějakých dalších vzdělávacích aktivit? Jakých?

14. V čem spočívá zajištění bezpečnosti klientů ve Vašem zařízení?

15. Co je pro Vás při práci s klienty nejnáročnější?

16. Jakým způsobem se předávají v týmu informace o klientovi?

17. Jak ve Vašem zařízení probíhá spolupráce pracovníků v multidisciplinárním týmu?

18. V čem je podle Vás důležitá týmová práce mezi pracovníky různých zaměření?

19. Myslíte si, že je skladba Vašeho multidisciplinárního týmu dostačující? Pokud ne,

co byste popřípadě změnil(a)?

20. Máte ve Vaší práci složitou administrativu?

21. Jak zapojujete rodinu do péče?

22. Setkáváte se s ochotou?

23. Pracujete s autobiografiemi? Jaké k tomu využíváte prostředky?

24. Jakým způsobem získáváte informace od rodiny?

25. Setkal(a) jste se někdy s rodinou, která Vám podala lživé informace?