POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: SPECIFIKA PÉČE O KLIENTA S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU

Jméno a příjmení studenta: Martina Fingerová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je svým tématem aktuální a propojena se studovanou profesí autorky.
Práce je psaná čistým jazykem bez zjevných chyb. V některých částech přechází zpracovatelka
do autorského singuláru (6 Diskuse). V názvech by se neměly objevovat zkratky (i když jsou

vysvětleny), s. 23. Práce má rozsah 65 stran a 10 příloh, které práci vhodně doplňují. Autorka
při zpracování práce využila celkem 38 zdrojů (z toho 2 zahraniční) a 3 prezentace. Odkazy na zdroje
jsou dle platné normy, jen v seznamu se u některých internetových zdrojů objevují nežádoucí znaky
(%). Martina pracovala poměrně samostatně, spolupráce s ní byla dobrá, dodržovala časový plán.
Teoretická část je členěna do tří, celkově vyvážených kapitol, z nichž nejrozsáhlejší a dá se říct
stěžejní, je kapitola 3 Specifika péče u klienta s Alzheimerovou chorobou (ACH). Kladně hodnotím i
zmínku o Validaci dle Naomi Feil, která se začíná uplatňovat v péči o klienty s ACH. V kapitole 3
autorka rozepisuje 3.2 Specifické činnosti multidisciplinárního týmu, ty jsou hezky prezentovány,
trochu mi schází hodnocení psychického stavu klienta. I když jsou činnosti hodně provázány, mohla
být zmínka… . Kvituji zařazení oddílu 3.2.6 Hodnocení bezpečnosti klienta, a to především ve vztahu
křehkosti seniorů. Teoretická část práce je její silnou stránkou.
V praktické části je srozumitelně i když stroze popsána metodologie, cíle práce jsou vhodně
formulované, zvolená technika rozhovor pro záměr práce vyhovuje. Okruh polostrukturovaných
otázek je v pořádku. Rozhovorů bylo celkem 8, za každým z nich je shrnutí vytěžených informací.
Pro větší přehlednost mohly být výsledky zpracovány v tabulce. Diskuse mohla být také bohatší,
protože jak sama autorka píše, o studie tohoto zaměření není nouze. V kapitole 7 Doporučení
pro praxi jsou přehledně uvedeny zásady (specifika práce) při práci s klienty postiženými
Alzheimerovou chorobou, které vyplynuly z výzkumu. Závěr je standardní.
Práce autorky Fingerové je aktuální, zajímavá a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Co Vás osobně nejvíce zaujalo v přístupu ke klientům na pracovišti, kde jste realizovala výzkum?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 20. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká